2. Hâl
Arapçada hâl, “failin fiili yaparken ya da m ef’ûlün fiilden etkilendiği

esnada içerisinde bulundukları durumu bildiren” öğe olarak tanımlanır. 15
Tanımdan da anlaşıldığı üzere hal fail ve mef’ûlün durumunu belirten öğedir.
Ancak nahiv ilminin önde gelen dehalarından Sibeveyh’e (ö. 180/796) göre bu
öğe sadece fail ve m efûl için değil mubteda için de tamamlayıcı öğe olarak
gelebilir. 16 Türkçede durum zarfı olarak isimlendirilir.

3. Temyîz
Arapçada temyîz “anlam açısından kapalı kelimeleri açıklayan

belirtisiz, camid ve cümlenin asli öğesi olmayan isim” olarak tanımlanır.

kendisine haber yapan nâkıs fiillerin haberi mansûb olur. 19 Örneğin; I f f jl£
Ali yazıcı idi. Bu kısma olumsuzluk ifade eden anlamındaki ve V’yı da
dahil edebiliriz.

15 es-Seyyid eş-Şerîf ‘Alî b. Muhammed el-Curcânî, K itâbu’t-ta ’rîfât, Dâru’n-Nefâis, 2003, s.
144.

16 Sîbeveyh, Ebû Bişr ‘Amr b. ‘Osmân b. Kanber (ö. 180/796), el-Kitâb, I-V, nşr. ‘Abdusselâm
Muhammed Hârûn, 3. bs., Kahire, 1988, 2/52.

17 Geniş bilgi için bkz. el-Câmî, age, s. 150; İbn Hişâm, Şerhu K a tri’n-nedâ, s. 266.
18 el-Curcânî, age. s. 80; Ayrıca bu konuda Semira Yayar tarafından Marmara Üniversitesi’nde

Doç. Dr.

ayetinde
geçen ĵJI zarfı, V’nın gizli haberine bağlı olup, f^l^ kelimesine zarf olamaz.
Zira f^>l^‘ye zarf olması durumunda bu kelime şibh’i muzâf32 olur. Bu
durumda V nın ismi olan f^>lc kelimesi, mebni olmaktan çıkması ve tenvîn
alması gerekir.33

Sadece anlamı gözetme sonucu yapılan hatalara bir örnek de el-
Mütenebbî’nin (ö. 354/965) şu beytidir: <̂ i ĵ4>i ..A- i>=Ij? 'i l^lş? i4jÜ*î
f-kJl j i Uzaklaş benden. Akı olmayan ak gibi uzaklaştın. Sen artık gözümde
karanlıklardan bir karasın.

Bu şiirde geçen fJ^I j« câr mecrûru anlam itibarı ile Jj^ kelimesine
bağlı gibi algılanabilir.

40 İbn Hişâm, Şerhu Şuzûri’z-Zeheb, s. 314.

156

Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi Yıl: 3/ Cilt: 3 /Sayı:6/ Güz 2013

KAYNAKÇA
Kur’ân-ı Kerîm
el-Aşkar, Muhammed b. Suleyman b. ‘Abdillâh, Mu ’cemu ‘ulûmi’l-luğati’l- ‘Arabiyye,

Muessesetu’r-Risâle, Beyrut 1995.
el-Câmî, ‘Abdurrahmân b. Ahmed (ö. 898/1492), el-Fevâ’idu’z-Ziyâ’iyye, İstanbul,

1300/1882.
el-Curcânî, ‘Abdulkâhir b. ‘Abdirrahmân b. Muhammed (ö. 471/1078), Delâ’ilu’l-İ‘câz

f i ‘İlmi’l-Me‘ânî, nşr. Muhammed Reşîd Rizâ, Beyrut, 1409/1988.
Mahmûd es-Sâfi, el-Cedwel f i i ’râbi’l-Kur’ân ve sarfuhu ve beyânuhu, Dâru’r-Reşîd,

Beyrut ts.
es-Seyyid eş-Şerîf ‘Alî b. Muhammed el-Curcânî, Kitâbu’t-ta’rîfât, Dâru’n-Nefâis,

2003
Mustafâ el-Galâyînî, Câmi‘u ’d-durûsi’l- ‘Arabiyye, nşr. Şerîf el-Ensârî, Beyrut 1966.
en-Nehhâsî, Ebû Ca’fer Ahmed b. Muhammed b. İsmâil, İ ’râbu’l-Kur’ân, Dâru’l-

mârife, Beyrut 2008.
İbn ‘Akîl, Bahâ’uddîn ‘Abdullâh el-Hemedânî, (ö. 769/1367), Şerhu İbn ‘Akîl, I-II nşr.

Muhammed Muhyiddîn ‘Abdulhamîd, ys. ts.
İbn Fâris, Ahmed b. Zekeriyyâ er-Râzî, (ö. 395/1004), es-Sâhibî f i Fıkhi’l-Luğati’l-

‘Arabiyye ve Mesâ ’ilihâ ve Suneni’l- ‘Arab f i Kelâmihâ, nşr. ‘Omer Fârûk et-
Tabbâ‘, Beyrut, 1414/1993.

İbn Hişâm, Cemâluddîn ‘Abdullâh b. Yûsuf b. Ahmed b. ‘Abdillâh el-Ensârî (ö.
761/1360), Evdahu’l-Mesâlik ilâ Elfiyyeti İbn Mâlik, I-III, nşr. Muhammed
Muhyiddîn ‘Abdulhamîd, 5. bs., Beyrut, 1966.

--------- JMuğni’l-Lebîb ‘an Kutubi’l-E‘ârîb, I-II, nşr. Muhammed Muhyiddîn
‘Abdulhamîd, Kahire, ts.

--------- Şerhu Şuzûri’z-Zeheb, nşr. Muhammed Muhyiddîn ‘Abdulhamîd,
y.y., ts.

İbn Manzûr, Cemâluddîn Ebu’l-Fadl Muhammed b. Mukerrem, (ö. 711/1311), Lisânu’l-
‘Arab, I-XVIII, nşr. Emîn Muhammed ‘Abdulvahhâb-Muhammed es-Sâdık el-
‘Ubeydî, Beyrut, 1416/1996.

İbn Ya‘îş, Muvaffakuddîn Ebu’l-Bekâ b. Ya‘îş b. ‘Alî, (ö. 643/1244), Şerhu ’l-Mufassal li ’z-
Zemahşerî, nşr. İmîl Bedî’ Ya’kûb, Beyrut, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 2001.

İmîl Bedî’ Ya‘kûb, ‘Kâmûsu’l-mustalahâti’l-luğaviyye ve’l-edebiyye, Dâru’l-‘İlm, Beyrut
1987.

el-Kefevî, Eyyûb b. Mûsâ el-Huseynî Ebu’l-Bekâ, (ö. 1094/1683), el-Külliyyât (el-Mu ’cem
f i ’l-mustalahât ve’l-furûki’l-lugavîyye), thk. ‘Adnân Dervîş-Muhammed el-Mısrî,
Beyrut 1993.

el-Meylânî, Muhammed b. ‘Abdirrahîm (ö.?), Şerhu’l-Muğnî, İstanbul, 1390/1970.
es-Sabbân, Muhammed b. ‘Alî (ö. 1206/1792), Hâşiyetu ’s-Sabbân ‘alâ Şerhi’l-Eşmûnî

‘alâ Elfiyyeti İbn Mâlik, I-IV, Kahire, ts.

157

Selman YEŞİL, Arapça Cümle Tahlilinde Dikkat Edilmesi Gereken Hususlar

Sîbeveyh, Ebû Bişr ‘Amr b. ‘Osmân b. Kanber (ö. 180/796), el-Kitâb, I-V, nşr.
‘Abdusselâm Muhammed Hârûn, 3. bs., Kahire, 1988.

eş-Şerîf el-Curcânî, ‘Alî b. Muhammed (ö. 816/1413), Kitâbu’t-Ta‘rîfât, İstanbul,
1327/1909.

ez-Zemahşerî, Ebu’l-Kâsim Mahmûd b. ‘Omer, el-Mufassal f i ‘İlmi’l-Luğa, nşr.
Muhammed ‘İzzuddîn es-Sa‘îdî, Beyrut, 1410/1990.

158

BİNGÖL ÜNİVERSİTESİ
SOSYAL BİLİMLER ENSTİTÜSÜ DERGİSİ

Bingol University
Journal of Social Sciences Institute

ISSN: 1309-6672

YAYIN İLKELERİ / T H E P R I N C I P L E S O F T H E P U B L I C A T I O N

U lusal H akem li olan D ergim iz, y ılda en az iki sayı hâlinde yayım lanır.